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Qellimi i veprimtarisé

Projekti i propozuar pér t'u pajisur me Leje Mjedisore Tipi B ka si géllim funksionimin ¢ “Fabrikés
pér prodhimin e betonit dhe elementéve & ndryshém prej betoni nga subjekti “RE&AL” shop.k,

Pér njé funksionim sa mé optimal dhe me cilési q# synohen # ofrohen, jané ndértuar  objektet dhe
infrastruktura ¢ cila do mbéshtesé aktivitetin e mésipsm. Investitori pe zhvillon prej vitesh kéte
veprimtari, ka mjetet e nevojshme teknike dhe njé staf t& caktuar posag@risht pér keté aktivitet, ka si
synim ruajtjen e shtretérve &8 lumenjve dhe guroreve sipas ligieve, akteve ligjore dhe nénligjor,
urdhiresave dhe udh&zimeve pér KEE synim, mbajtjen pastér 18 rrugéve dhe shesheve pérbirdse té ti),
mbrajtien e jetds dhe t& shéndetit 18 njeriut si dhe mbrojtien e mjedisit né zbatim ¢ ligjeve t& dala ng
vite pér té minimizuar ndotjet.

Ndértimi i kitsaj linje ka per q&llim 18 realizojé prodhimin ¢ betonit 1 markave t& ndryshme. Ky prodhim
gé pérdoret né industring e ndértimit si né objektet sociale dhe ato industriale shté i markave 1€
ndryshme; marka 200, marka 230, marka 300, marka 350, marka 400. Kéto lloje marka betoni pérdoren
né lidhjen e elementéve (€ vegant? si tulla, blloge betoni, guré artificialé, pllaka poroze dhe jo poroze
t& ¢da lloj dimensioni duke ruajtur cilésing ndaj sizmicitetit si dhe ndaj ujérave sulfate & cilat shkaktojng
démtimin ¢ betonit ¢ markave t2 ndryshme. Po késhtu cilésia ¢ betonit dubet € jetd e tillg & t'i rezisto]é
temperaturave dhe agjentéve atmosferiké,

Kjo permbledheje e RVNM-se &shté hartuar pér té identifikuar ndikimet negative né mjedis 1€ késaj
veprimtarie dhe propozimet pér masat zbutése 12 tyre. Duhet theéné se specialistét ¢ studiove mjedisore
kan& pasur pér bazé Ligjin Nr. 10440, daté 07.07.201 | “Pér Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis” dhe aktet
e tjera normative q& lidhen me @ Ligjin Nr. 10448, daté 14.7.2011, "Pér Lejet ¢ Mjedisit”, neni 20
“Kérkesal ¢ pérgjithshme pér funksionimin e lejes sé mjedisit € tipit I dhe p&r vlerdsimin paraprak
shtojeén 11-12 pika 3/b.

MNE shiryigzimin e linjés 58 prodhimit 1 betonit, elementeve t# tjerd prej betoni nga “RE&AL” shop.k.
subjekti do t& marré té gjitha masat pér zbatimin me pErpikmeéri t& projektit t& hartuar & ai 1€ sigurojé
nj# zhvillim normal t& progesit t& prodhimit, pa démtuar mjedisin.

Aktiviteti 1 subjektil & sipErpErmendur &sht& ndérmaré si njé inisiativié q¢ do 18 tentoj@ pérveg mitjes
sé fitimit t8 investitorit edhe né:

o Shirytézimin dhe pérdorimin e 1éndés s¢ paré né vend:

*  Rritjen ¢ pundsimit ng& zondn pérreth;

o Pémunirdsimin e sistemit rrugor né nivele lokale,
Shfrvtgzimi i linjés sé prodhimit & betonit, elementeve 8 tjere prej betoni nga subjekli “RE&AL®
sh.p.k. nEpErmjet njg zbatimi korrekt 1& teknollogjisé, zbatimit dhe respektimit té& ligjeve mjedisore do
té sjellé rrezullimin ¢ ekuilibrave natyrord, gjé q@ mé paré nuk &shté arritur nga shumé subjekte pdr
shkak t& njé shirytézimi pa kriter dhe pa rregulla sipas njé ligjeshmiénie 1& cakiuar shkencore,

Vendndodhja dhe Pérshkrimi i instalimit.

Shogéria RE & AL Sh.p.k. me Administrator Z.Dylejman Zeka. ushtron aktivitetin ne Lekaj
kavaje Qarku Tirane, ne truallin e marre me qera ne zonen kadastrale Nr. 1932, me numner
pasurie 281/19. Shogeria ka si objekt krvesor 1€ aktivitetit te saj prodhimin e betonit pir
ndértim,

Kordinatat e aktivitetit.

Nr X ' ¥
I 438185061  H556336.11




MNE menyre té pérmbledhur t& dhénat e késaj linje prodhimi betoni pgérmblidhen si mé poshté:

Sipérlagja totale ¢ objektit 010 m2
Kapaciteti i dy inpianteve prodhimit (€ betonit 40- 60 m*/ ure

Cikli 1 punés do té jeté me n)€ ndérresé § oreshe/dit€ dhe parashikohet t& punohet rreth 264
dité/vit.

Alternativa e analizuar,

Pérzgjedhja ¢ késaj zone Ka ardhur si rjedhojé ¢ pérlshirjes s€ késaj parcele né zonén industriale nén
juridiksionin e MNjesise administrative Luz, Nuk &shié ptregjedhur allernative tetér pér realizimin e ki)
projekti, Zonimi funksional péreakion qarté sistemin rrogord g ldh zonén me rrugét ekzistuese, Trualli
né fjalé &sheg plotésuar me 1€ gjitha ndértimet e nevojshme pér njg objekt konform kushteve teknike ku
nuk do t& mungojng parkimi, rrugé t& brendshme si dhe ndarja nga rruga krvesore me breza t& gjelb&ruar,

Qellimi i projektit 1 Shogérise “RE &AL" sh.pk né kuadér (& aktivitetit 1€ saj ndértimor né kete njesi
administrative Qendér, Eshid & prodhojd beton nd fabrikén me kapacitel plrpunucs maksimal prej
60m’ / oré duke marrg 18ndén e paré nga subjekte t& ligensuara pér prodhimin e tyre (shk&mbore dhe
lumore} ng pErputhje plotésishit me synimin e shogéiise qé t'1 afrohet tregut t8 pérdorimit t€ materialeve
t€ ndértimit, si materiale t& gatshme pér sektorin e ndértimit,

Gijithashtu sheshn Eshité larg gendrave € banuara. Impianti Eshté projektuar sipas normave Furopiane
pér mbrojljen ¢ mjedisit si né lidhje me ndotjen nga pluburat ashiu edhe me ndotjen akustike. Shogéna
do & aplikojd nje eknollogji pée prodhimin e materialeve 1@ ndértimit, ¢ cila karaktedzohel pir
thjeshtésing e saj dhe siguron ruajtjen e mjedisit né t€ gjitha aspektet. Kéo implante jang projektuar pér
L& patur ndotje t& ujit apo ajrit sa m# & pakta, dhe [@nda e paré materiale inerle. cimento, granili, réra
shftvtEzohen plot&sisht duke mos krijuar mbetje teknollogjike.

Pér krverjen e k&tij aktiviteti, prodhim materialesh nd&mtimi. Shogéria “RE &AL" sh.p.k ka punésuar
specialisté prodhimi betonesh dhe pérdoruesit ¢ makinerive & transportit dhe pérdorimit t€ tyre  si
njohés 1 mird 1 késa) eknologjie.

Teknologjia gf do & pérdoret pér prodhimin e betoneve, éshié bashkékohore e cila pérdor linjat
automatike 1& peshimit t¢ |éndéve & para. pérzjerjes sé tyre dhe transportimit (& mekanizuar pér ngé
abjektin e pérdorimit t& tyre, Meq# cikli éshté pothuaj i mbyllur dhe i automatizoar, pasi [8ndét e para
{inerte. ¢imento, granil , réré) nga bunkerét kalojng né dozatorét dhe mé tej n# impiantin pér (& prodhuar
betan, tunksiomimi i linjés nuk shkakton plohora. Me produktin pérfundimtar qé #shté betoni dhe
elemenét e tjeré prej betoni, do 18 furnizohet popullata dhe subjektet nd@rtuese pdr g€llime ndértimi dhe
furnizimin e hizneseve g€ kané nevojé pdr kéto 1Endé.

ME hapésirén e territorit ka do @ shvillohet veprimtaria éshié instaluar  weknologjia g@ shérben pér
ushtrimin e veprimiarisé si dhe shié ndériuar infrastrukiura ¢ shirbimeve mbéshtetése 18 operacioneve,
Mdér njésité dhe veprat kryesore & projektit jané:

s Sheshi depozitimit 1& materialit:

+  Linjae prodhimit t2 betonit dhe element@ve t€ ti] qf pdebéhet: Sillose verlikale 2 copd: Bunkerit
e lEndds s& pard pér depozitim rére, granili 5-10mm e 10-20mm: Transpotierdt e fumizimit pér
né pérzierés: Linja e furnizimit t8 ¢cimentos nza silloset pée né pérejerids: Pérzjerési materialeve
me ujin, tip ocimer multiniks; Linj@ p&r furnizimin ujit: Bunkeri produktit e ulluku i furnizimit

me beton né autobetonjerd,



s Sheshi Parkimit (¢ automjelevetgarazhi;

«  Magazina;

e Fyrae kanljent ;

«  Kahiné elektrike 100KV A

»  Kapaciteti pérpunues maksimal 60 m? /foré;
Krahas tyre Eshié ndériuar
1.5istemi i kanalizimeve dhe parandalimit € ndotjes s€ mjedisit, puseta dhe kanale mbledhiés & ujrave.
2.5istemi i mbrojties kundra zjarrit, fikse zjarri portative, kosha metalike, tabela sinjalizuese,
rezervuarg uji i lidhur me nj@ pompé qé siguron ujé me presjon né t& gjith€ amhbjentet e pungs,
3.8istemi i rmjetit elektrik, telefonik dhe atij hidrik pér ushtrimin e veprimtarisé.

4. Sistemi i brend#shém rrugor,

Pérshkrimi i progeseve leknollogjilke.

Betoni &shté njé prodhim i pérb&rg q& fitohet me pérzierjen e gimentos, agregatit, ujit dhe eventualisht
shtesave t& posagme kimike (aditiveve). Brumi qé fitohet nga Kjo pérzierje, si pasojé e zhvillimit 1@
proceseve fiziko-kimike fillon @ lidhé ¢ me kohé edhe t8 nguriésohet,

Teknologjia ¢ belonit éshié shkenca gé merret me prodhimin ¢ betonit n@ @ gjitha fazat e progesit
teknologjik & 1j g jandé:

Projektimit t& pérzierjes (recetés),

Pérzierjes (homogjenizimit) t& brumit.
Transportimi 1 brumit.

Vendosjes 5@ bramit 1€ betonil né vepér (nié pahi).
Drendésimin (trusjen, ngjeshjen) ¢ betonil 1€ njomé,

Mirémbajtjes s& betonit t& njomé.

Betoni pérveg gf @shité njé material me pérbérje komponentale ai kalon edhe né progese dhe veprime
teknologjike specifike t@ cilat dukshém muond 1@ ndikojng né rezultatel périundimtare 1€ kualitetit (@ 4j.
Problemi éshté edhe mé i madh duke mareé parasysh se n# teknologjing e prodhimit 1€ betonit marrin
piesé shumé akrord & cildt nuk e kang nivelin e nj&jté profesional, gj@ g edhe mé wpdr ¢ ndérlikon
prablemin,

Céllimi § telmologiisé sé prodhimit t& betonit éshté gé me materiale pérbérése adekunate dhe mjere
teknike gé | kemi né dispozicion dhe kuadér profesional, té fitohet beton me veti té kévkuara telmologitke
giersa éshté né giendfe brumore, kuvse me karakteristika 8 dowmosdoshme teknikce né giendje té
mgurtésnar, pfivé kévkohen me projektin ¢ konstruksionil, apo me kushte 8 veganta tefmike,

Eiérkesal q@ parashtrohen mund 18 jend:

- Vetém Klasa e hetonit (O o auned,

- Klasa e betonit dite ndowjé verl ¢ posacme @ 1if, sipsh, Klasa e elspozivedis, XO5L XS XD AF.
Kaualiteti i betonit dhe faktorét e kualitetit

Fiala “kualiteti i betonit” paragel nj@ kuptim relativ jo plotésisht 8 delinuar, sepse ka (€ béjE me njé
kuptim me domethénie mjalté 1@ gjeré. Shpesh, né prakiike kualiteti i betonit identifikohet me soliditetin

e tj nd shtvpie (kevesisht me Klasén e tij, C) Nj@ prvetdsim identifikues 1 ullé do wa thjeshionte
problemin, mirdpo shirohet pyetja se né ¢fard mase &shtd p&rmbushur kuptimi 1 definicionit mbi



kualitetin e betonit, Kjo nga arsveja se soliciteti mekanik (fok) kryesisht klasa ¢ betonit (C) paragel
vetém njE tregues t€ kualitetit t& betonit, por jo edhe & gjitha aspekiet e tjera kualitative té betonit.

Neé prakiiké, pér ndonj@ objekt 1€ caktuar nga betoni mund 8 kérkohen edhe veti dhe karakteristika t&
tjera, si p.sh. pér ndonjé objekt hidroteknik mund 1@ kérkohet papérshkueshmériz nga uji (XDi), apo
qéndrueshméria ndaj ngricave (XEFj), apo rezistenca kimike e betonit (XSk) efj. Prandaj né kéto raste
pérvec Klasds s€ betonit si karakteristiké mé pérfaqésuese ¢ betonit duhet 1€ déshmohen edhe vetité e
Lera LE nevojshme 1€ betonit si posh, C25/30, XC2, apo C35/45 XS3 atj,

M KELE mEny e Eshié definuar né térési llaji dhe kualiteti i kérkoar i betonit pér rastin konkret..
Pérveg vetive 1@ betonil 1€ ngurlésuar né kuadée 1 kuptimit “kualitet i betonit™ duhen pérfshiré edhe
vetitd e brumit t& betonit sig jang: aftdsia e brumil g€ sa mé lehté té vendoset nd vepér ¢ shprehur me
taq. Kensisfenca e bromit 18 befonit, punueshiméria e brumit 1 betonit (rrafshimi sip@rfagésor pa
visshlirgst), koherioni, shmangia e segregimit etj,

ME velité ¢ brumil 1€ betonil dhe betonit 18 ngurtésuar krvesisht ndikojng kéta faktorg:

|.  Linji, Klasa dhe sasia e cimenios ;

2. Liafi, pérbéria granolumetrike dhe kokrra maksimale e agregatit;

e

Pastértia e agregatit ( sasia e thérmiave nén 0.063mm. dhe materiet organike;
Soliditeti mekanik [ agregatit;

Kualiteti | ujit me 1€ cilin pérgatitet betoni ;

Lioji dhe kualiteti § shiesave kimike né beton {aditiveti);

Raporti sasior i pjeséve pérbérse & betonii (receta e betonit);

S ~d Oh Lh

Ményra dhe kohérgiatia e pérgierjes s& brimit (2 betonit ;Lloji | mjetit transportues dhe
largdsia e transportit & brumit (8 betonii ;
5. Ményra e hedhjes dhe vendosjes s& betonit né vepér ( lartésia e hedhjes sé betonit né obfekt,
trashiisia e shiresés );
10, Mjeti dhe effkasiteti { denddsimit ( ngjeshjes ) s& brumit (2 betonit ;
1. Ményra dhe kohézgiaija e mirémbajijes (€ befonit 1¢ njomé né perivdhén e ngurtésimis;
12, Kushiet termo-hidrometrike g¢ ndodhen giaté kryerfes s& punimeve t& betonit {verés —
dimérit),
Teknologiia e prodhimit t& hetonit Eshté teknologji e thjeshtd ¢ standarteve europiane,
Produkte t& KEtij impianti do t& jend betoni i markave & ndryshme sipas k#rkesave t& tregut. Linja ¢
prodhimit ka nj¢ kapacitet prodhues variabgl 80m*/oré dhe punon me cikél 1€ mbyllur, Produkti i kétij
impianti do & [urnizoje industring ¢ ndétimit né zoné e mé gjeré.
M bazd 1€ fraksioneve inerte & plrdorura, raporteve midis tyvre dhe aditiveve t& lidhjes ¢ granulave
(cimento) né fabriké do t# prodhohen si mé poshié:
Masa volumetrike relative ¢ betonit 1€ prodhuar do @ jet® 2371 Ka/m?.
Foto Impianti @ prodhimit t& betonit.



Tabela 1€ dh#na t& fabrikés s& prodhimit 1€ betonit dhe elementeve prej betoni

Reré % Crranil 1 -2 % Cimento kgl Marka ¢ beionit
40%y 60% 220 | M= 100
4001%%0 A% 270 Ml = 140
40%, 60% 295 M = 200
40% | 60% 355 M - 330

Léndét e para

[Enda e paré g pérdoret pér prodhimin e betonit pér ndértim jang kryesisht materiale inerte q& merren
nga subjekte g€ pérpunojnd inerte nga karrierat dhe lumi dhe g€ pérfagésoing materiale me konsistence

zhavort apo rére,

- Inertet

T¢ dhénat e shkurtéra mbi pérbérjen e materialeve lumore e shk@mbore jané pak a shumé si mé poshe:



Tabela 03, Pérmbajtia Mineralogjik ¢ Agregatit

K lasat +2 Smm +1.25 mm [ 0.63 mm +0.32 mm HDL 1 Smun
. (0.2%) (0.3%) | (15%) {60%) [23,5%)
Copa karbonate - - 3% 36%

Copa Ranore 30% 23% 20% | 5%

Gélgerore 25% 28% 32% B

Kalcit 3% - 5% 5% 10%

Kuarcipastgr | 10% 1 2% 12% 15% | 8%

Copa dr/gymyr 2% -

Agregat shk&mb. | 30% : 28% 20% 20%

Agrep magmatik | - 30% -

Agreg.ranor = 30%

Mika - - Deri 1% Deri 1%

KARAKTERISTIKAT E LINJES DHE SKEMA E PROCESIT TE PRODHIMIT

karakteristikat dhe sasia e [Endéve 18 para ndilingse, Produkti i gatsh#m qé do 1€ prodhoher &shté betoni
i markave 1@ ndryshime, N fillim @shig njé pdrzierje rére me zallé & pErmasave t& ndryshme dhe 18
pérgindjeve & ndryshme t€ cilave u hidhet ujg, dhe me autobetonier? béhet pérzierja deri sa 1€ vejé ek
Konsumatori, Certifikata e analizave 18 ke 1Endéve trepon s& kito 1EndE plotésojné stamdartin lcknik
té pérdorimit.

ME industring e materialeve 1 ndértimit pér prodhimin e betoneve pérdoret 1Endé inerte & pérpunuara
nit linjat ¢ inerteve & marra nga karriera g€ posedon veté kjo shogéi, inerlet e pérpunuara lumore me
granulometr 1E ndryshme g shérbeiné si Bndé e paré pér prodhimin e betonit,

Analiza e rérds s€ fraksionit t& im#t g€ pdrdoret ng k&tE proges teknologjik ka ko tregues :

Pesha specifike 2.58 -2.6

Lagtshtia varion sipas stinéve deri ne 12 %
Aciditeti dhe alkaliteti (IPh 6-6.5 )
Fortésia 900-1350 kgicm?2
Pérsa i lakon analizave (€ pérbérjes sé cimentos, ¢do prodhim ¢imentoje blihet me certifikatén e saj
brenda standarteve sipas markave 1€ betonit. Ky proces &shtd nj@ pérziede rére gurl 1 coptuar 18
pirmasave & ndryshme € cildve u shtohet uji dhe gimentoja kur népdrmjet autobetonierds, bdhet
przierja derl sa t& vej@ tek konsumatori. Pér betone mbi bazé puri jané kéto pérzierje. Betoni Eshié i
markave t& ndryshme.
Markat e betonit q# prodhohen jang :
Marka 100
-1 ton 1€ndE inerte a-45% réré
b-55% (zall 3-10 mm © zall 10-20 mm}
cegimento 220 kgl 8
Marka 150 -1 ton [End€ incrte
a=d 5% rérd
b-35% (zall 3-10 mm + zall 10-20 mm)

c-gimento 268 kg



Betoni i markés 200
Cimento tipo

Diameiri maksimal
Agregati

RErE guri

Ciramil 0.3-10 mm

Granil 10-20mm

Sasia e ujit 1€ pErgjithshdm
Raporlil ujil gimenlos
Pesha specifike e pérzierjes

Klasa e konstitencés

Betoni | markis 250
Cimento tipo

Digmetri maksimal
Apregal

Rért guri

Granil 0.5-10 mm

Granil 19-20mm

Sasia e wjit 1€ pérajithshém
Raportit wjit cimenlos
Pesha specifike e pirzierjes

Klasa e konstitences

Betoni i markes 300
Cimento Lipo

Diametri maksimal
Agregati

RErg guri

Granil 0.5-10 mm

Crranil 10-20mm

Sasia e ujit & pérgjithshém
Raportit ujit cimentos
Pesha specifike e pérzierjes
Klasa e konstitencés
Betoni i markes 350
Cimento Lipo

Diametrt maksimal

cimento 42511 /Al

47%%
15%

8%

cimento 42511 /Al

4%
| 5%

39%%

cimento 42511 /Al

45%
[4%%
1%

cimento 42,511 /Al

Pesha 313 Kg/m’

jl.53mm

Sasi né peshé
832 kp'm®
250 kg/m’
636 ke/m’
23] I'm®
fa'c) .8
2,282 kg/m’
835

Pesha 347 Kg/m?
3l.5mm
Sasi né peshé
800kg/m’
245kpm’
642 ka/m’
251 I'm3
(a'c) 0.72
2.285 kg/'m’
55

Pesha 381 Kg/m?
31.5mm
Sasi na peshe
768kg/m’
225 ky/m?
662 ke'm?
251 l'my’
[a'c) (66
2287 ke/'m?
53

Pesha 455 Kg/'m?

il 3mm



Agrepati i Sasi né peshé

Réré auri 43% 736 kg'm®
Granil 0.5-10 mm [4%% 220 kg/m3
Granil 10-20mm 43% 663 ke/m?
Sasia e wjit t8 pérgjithshém 251 I'm?
Baportil ujil gimentos (a'chi.6
Pesha specifike ¢ pereierjes 2.289 kg/m?
Klasa e konstitences 55

Betoni i markes 400

Cimento tipo gimento 42,511 /Al Pesha 435 Kg/m3

Diametri maksimal 31.5mm

Agregati %4 Sasi né peshe

Réré guri 44% 704 ke/m’

Crranil 0.5-10 mm 14%a 216 kg/m’

Granil 10-20mm 420, 666 kg/m’

Sasia e wjil 1@ plrajithshém 251 m?

Raportit ujit gimentos {ale) 0,535

Pesha specifike e pérzierjes 2.292 kg'm’ Klasa e konstitencés
S5

Pérshkrimi i progesit teknologjik t8 punis,

Materialet inerte gf do t€ pérdoren pér prodhimin e betonit sipas klasave t8 ndrvshme do 18 jeni (&
cilgsisé 58 larté dhe conform Kushteve 1& cilésisé pér kéto produkte. Inerti q& do 8 pérdoret &shie
paraprakisht i laré { ai merret nga subjekte & kang akiivitet prodhim inertesh).

Fabrika e prodhimit t& betonit dhe elementéve prej betoni pérb&het nga sheshi i depozitimit 8 ruajtjes
5@ fraksioneve t& granilit dhe rérés dhe dy sillose pér depozitimin e ghimentos. Sistemi i drejtimit 1@
pradhimil, ndodhet n njé kabing e cila éshté elektronike me parametra bashkékohore.

Markat ¢ betonit prodhohen sipas kushteve teknike teknollogjike dhe realizohen né lunksion
kérkesave (8 subjekieve juridike dhe fizike té bazuara né projekter e preventivai e hartuara.

Prodhimi i betonit realizohet sipas skemis s& méposhime: Raporti pér & prodhuar beton @shid
HC (R4 -Ca) ndérsa uji &sht@ raporti w'e=0.6 pra pér njé kapacitet mesatar prej [00m3h, arrijmé
né pérlundimin se kétij impianti do ti duhen rreth 48t gimento, 96t rérE, 1920 cab@ll apo zall. ndérsa ujé

rreth 29m3/h.

Prodhimi — pérzierja ¢ betonit

Gijaté prodhimit t& betonit, pérzierja e komponenteve duhet 2 behet miré né ményré gé té fitohet njé
brumé homogjen i betonit. Pérveg né raste 1€ veganta, pérzierja e brumit & betonit duhet té hiéhet me
pérzierse awtomatike, 1€ cilat né bawsé (& ményrés s& pungs mund t& jend: me rrénj ¢ lird ose me veprim
té detyruar. Dozimi i pjesive plrbérése duhet t& béhet né masé (peshé) e jo né véllim. Koha optimale ¢
pérzierjes &shid 13 min,



Foto X, 100 Skema e Funksionimit & Objektit “Impjant pér Prodhime Betoni”

Folo Skema ¢ Funksionimit t8 Objektit “Impjant pér Prodhime Betoni™

MNE lidhje me ngarkimin dhe transportin &shté parashikuar g& pajisjet do @ p#rb&hen nga makina
ngarkuese, kamion vetéshkarkues, etj. Kjo zgiidhje b&het p@r shkak & adaptueshmirisé dhe
Meksibilitetit té larté q¢ kang kit lloj pajisje, shkallds s& larté & disponueshmé@risé, si dhe mundésing
pér U'i kombinuar ato pdr & realizuar punime & ndryshme sipas nevojave 1& prodhimit.

Mevojat pér ngarkim plreakiohen nga numri i kamionéve t& nevojsh@m q& varen nga distanca e
transportimit, disponueshméria pér puné e makinave ngarkuese dhe e kamiondve, ordt e punés né
dispozicion pér dit&turn, etj. koha né dispozicion p#r ngarkim éshié 8 oréitum ose dité, Koha e
nevojshme pér njé cikél (¢ plotd 1@ makings ngarkuese pér i ngarkuar materialin nga pirgu me materiale
né kamion éshié 60 minuta. Koeficent i mbushjes s& kovés sé makinds ngarkuese zakonisht dshté 80%,,

Pérshkrimi dhe Volumet ¢ Punimeve.



Punimetl konsistojng né transportimin, depozitimin dhe pérpunimin ¢ malerialeve inerle pér prodhim
betoni. Punimet e instalimii Konsistojné né transportimin e paisjeve si sillosa, elektromotorra,
elekiropompa, transportierg, profile & ndarjes s¢ vend-depozitimit 1¢ inerteve, mjeie rrethuese, depozita
uji, etj.

Skema teknologjike ¢ prodhimit té betoneve,

Prodhimi i betonit &shté njé proges zinxhir g realizohet né linjén pérkatése teknologjike. Ky subjekt
prodiues i betoneve njihet 51 subjekt serioz.

ME bazé t& makinerive t& zgjedhura dhe skemés s€ zbatuar Kjo ling konkuron dhe do t& kKonkurojé
denjésisht ng tregun duke realizoar prodhimin & markave & ndryshme t& betonit sipas kérkesave né
teknologjing e ndértimit.

Pér 1& patur njé garanci pér cilésing ¢ betoneve dhe pér mbardvajtjen ¢ aktivitetit, subjekti mendon gé
né 1 ardhme ¢ ngrejé njé laborator pér analizén e prodhimeve (€ kifsaj linje.

Lénda e pard {inerle lumore ose shkémbore (€ pérpunuara), gohen né bunkerét pérkatés pér matediale
inerte t&€ ndara ng bokse t€ ndryshé&m me 4 dimensione pér réré 0-2mm, fraksioni 5- 10mm, fraksionin
10-20mm. Bokset e inerteve kané njé kapacitet 40m’, prej kétej kéto fraksione kalojng né peshoren
elektronike pér realizimin e recepturave sipas markés sé hetonit t& prodhuar,

Mea peshorja elektronike materiali kalon ng pérziersin i cili siguron pérziesjen uniforme & materialit 1@
futur, K&t népérmjet shnekut t ¢imentos shtohet sasia e gimentos duke peshuar paraprakisht me njé
peshore tietér me kapacitet 5.000ka, t& komanduara sipas recepturave pérkatése t& markave t& ndryshme
te betoneve t€ ndryshme.

Linja ku 2 sillose pér depozitimin ¢ ¢imentove sipas markés sé dhéng mé larl. Prej ki), me ndibmén
e shnekut té hermetizuar kalon né gutobetonierd ¢ cila xhiron me mreth 60 rrotullime né minuté ku
finalizohet produkti bojaku wi + cimento.

Liji merret nga rezervuari me linjg @ rregullt me sistem komandimi ku sasia e ujit t& nevojshém matet
me kontaliter aparal matés s& sasisé s€ ujit né litra.

Pas péroatisjes s€ kédsaj pérzierje, me xhiro maksimale t8 autobetonierds hidhet materiali inert me
komandim pér hapjen e bakaportave 18 bokseve té peshores t8 materialeve inerte sipas recepturave qé
Lérkon marka e betonit, Gjith& sistemi i transportit t8 materialit, pérzierjes dhe peshimit Eshté nj€ sistem
automatik i cili sigurohet nga vet& konstruksioni i pajisjeve q@ pérb&ing kg linjé teknolog)ike,

Kjo linj& &shté mjaft e thjeshté dhe realizohet népémmjel instalimit 2 njg sillosi i cili furnizohet
népérmjet amtocinternave gé transportojng cimento. Prej kéte) ajo me ané 18 shnekut tranportahet per te
peshuar dhe p&r "o pérzier me 18nd2 (2 era (nerte) pér 1€ prodhuar markén e betonit 18 k&rkvar nga
klientét,

Mé linj@n e prodhimit @sht@ instaluar dhe linja e prodhimit @ ajoit @ komprimuoar pér pneumotransportin



¢ gimentos nga sillosi. Autobetonierdt jani né gjendje t&8 mirg teknike dhe nuk derdhin asnjé lloj
materiali né rugé. NE pistén e depozitimit 1 materialeve inerte shté instaluar njé lingé uji pér spérkatje
pér 1¢ mos lejuar ngritjen ¢ pluhurave né ajér,

Foto Transporti | betonit

Transporti § brumit @ betonit paragel njé proges teknologjik @ réndésishém dhe delikat ng kuadér @
krverjes & punimeve betonike. Prandaj gjatd transportimit t& brumit t8 betonit duhet patur kujdes dy
ajéra;

- Segregimit (si pasojé e dridhjeve g ndodhin gjatd transportit);

- Ndryshimi i pérb&rjes s& betonit ( rjedhja e quméashtit (lEngut) t8 ¢imentos dhe humbja e sasisit i
ujit nga avullimi).

Parametér i réndésishém gjald transportit t& brumit t# hetonit n# largési mé 28 madhe paraget koha

(afatet) e lidhjes sé ¢imentos né beton. sidomos gjaté stings s€ verds. Si parametér mund & merret
temperatura e betonit psh. pér:

Th=5-10"C koha ¢ transportit t 2h ,

Th=10-20"C koha ¢ transportit t 1.5h,

Th=20 - 30 "C koha ¢ transportit © 45",

Vendosja dhe hedlija ¢ betonit n@ vepér

Crjaté hedhjes s€ betonit né vepér dubet patur kujdes g€ ai 1€ vendosel (hidhet) sipas njé orari (& caktuar
né ményrd g (& arrihet “saldimi” n& mes betonit paraprak dhe betonit 1 ri, D.m.th. betonimi duhet &
béhet me anén e a.g. kampadave. Po ashtu duhet patur kujdes qé hedhja e betonit mos (& béhet nga
lartésia mbi 1.5+2.0m. scpse vjen deri ek segregacioni, ndérsa shiresat e betonit nuk duhet (& jené mhi
Glcm pérarsve & vibrimit,

oo MNr, 19
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Ngjeshja apo dendésimi i betonit

Betoni i porsa vendosur né vepér ka mjatt zhrazétira, dhe nése do té lihet 1€ ngurtésohet do 1€ fitehet
giithashtu njit beton por me veti 1€ dobéta dhe i segreguar, Prandaj, fill pas vendosjes s betonit né vepér
gshté ¢ domosdoshme g ai 1€ ngjeshet ose 1€ dendésohet. Mjetet mé efikase pér dendésimin ¢ betonit
Jané,

Mirévajtja ¢ betonit (¥ njom#

Pér hidratimin optimal t& ¢imentos dhe ngurtésimin e rregullt t& betonit, temperatura mé e volitshme e
ambientit &shté 15+20°C, ndérsa lagéshtia relative ~95%. NE temperatura mé @ uléta dhe né ato
negative ngurtdsimi i betonit ngadalschet duksh#m madje edhe nd&epritet, kurse uji ng 1€ ngrihet,
shkrihet dhe késhtu e shkatdrron betonin e njomé.

Mea ana tjetdr, me rritjen e temperaturés dhe pakésimin e laggshtis# natyrore t& rrethings, njé pjesté e
cimentos nuk mund t& hidratizohet, prandaj edhe kualiteti i betonit bie mjaft,

Me humbjen e ujit sipértagésor, betoni p&son thurrje t8 médha e né t8 paragiten carje dhe plasaritje,
Prandaj, éshté detyré e domosdoshme g2 t& penzohet avallimi apo humbja e ujit nga betoni né fazén e
lidhjes dhe né fazén fillestare 1& ngurtésimit,

Mirtmbajtja e betonit né ket periudhé (s€ paku 7 ditey mund t¢ béhet me ujitje sipérlagésore {stérpikje).
mbulim me letra, thasé, lecka, et].

Sot, ekzistojng edhe disa preparate si p.sh. antisol, me t8 cilat stérpiket sipérfagja e betonit dhe késhiu
krijohet nj€ cipé e hollg ng formé filmi, i cili pengzon avullimin e ujit nga betoni i njomé,

Léndét ndihmise:

— Climento

— Energjia clekirike me fugi 40 ke merret nga mjeti kevesor 1 energjisé elektrike 6 zonés pérreth sipas
kontratés 1 bitrd nga vetd pronard 1 késa) [irme me CEZ,

- Lji i cili merret nga linja e ujdsjellésit

Furnizimi me ujé dhe kanalizimet

Furnizimi me uji

Furnizimi me ujé & pijshém dhe pér nevoja higjeno - sanitare. béhet pérmes lidhjes me magjistralin
Ervesord 18 zonds dhe g8 kalon ng aférsi & objektit,

Kanalizimet

MNE pErputthie me pérbérjen e ujrave mbledhs ng sheshin e ndértimit 18 objektit jang ndértuar sistemet
ndarés dhe kanalizimet.



- ujrat e pérditshme (komunale)
- ujrat sipérfagsoré (1€ shiut)

Mipérmjel kanalizmeve béhet ndarja ¢ wrave rjedh&s (komunalé) nga alo @ objekieve. Rrjeti i
kanalizimeve & wjrave sipérfagésore dhe ato @ shiut jasht@ objektit béhet me tubacione betoni me
diameter 200 dhe 300 mum. Pusetat ng mjetin e kanalizimeve 8 ujrave jané t& realizuara me betonarme.
Furnizimi me energji elektrike dhe ndérlidhja

ME pirbéne 1@ pjesds elekirike & projekiil pérlshihen: zgjidhja e problemeve 1E lurnizimit me energji
elekirike & pajisjeve elekirike, 1 ndrigimit elekirik, 1& mbrojljes nga rénia n€n tension, & mbrojijes nga
rrymat elekirostatike 1€ objekteve (& projektvara etj.

Piesa elektroteknike e projektit @shtd pErpunuar n@ bazé 8 @ dhénave dhe kérkesave t& detyris sé
projektimit dhe gjithashtu @ zgjedhjeve teknike né funksion & progeseve & ndryvshme, Giatd projektimit
Jané  shirytéevar dokumentat normative vepruese dhe normat  nd@rkombétare @ Komisionit
Midérkombétar 1 Elektroteknikes (IEC) Tensioni sekondar 1 Tumizimit t& pajisjeve t8 makinerive
teknologjike shié 0.4kv,

Burimet ¢ furnizimit me energji elekirike

Encrgjia ¢ nevojshme pér pérdorimin né stacion sigurohet nga linja ajrore e rojetit 6kY ¢ cila kalon anés
rrugds para stacionil, Nj& kampat ¢ lingds Eshié parashikoar g @& Nutet me kab#1 TM nén toke pér arsve
sigurie megendse do 1€ kalojnd autobotet dhe makinat ¢ médha, P& (¢ siguruar njé shiryigeim normal
t# stacionit megendse furnizimi me energji elektrike do 18 béhet nga rrjeti 6KV i cili nuk ¢ ka siguring
dhe kualitetin e rejetic 20KV, do t& instalohet n€ paralel njE gienerator 82,5kVA i cili do & hyjé
automatikisht né pung menjgheré kur do 1€ keté nd@rprerje t€ energjise,

Rrjeti i tensionit té ulét

Rrieti tensionit & ulél (0. 4kV/50H2) (& ushgimit (& Tugis¢ molorike, ndrgimil, maljes, sigurisd, 2yrave
dhe shérbimit do 1@ realizohet sipas nonnave dhe standarteve teknike Europiane. Pér karakterin e
objektil, sistemi i shp&mdarjes 0AKY do 12 jeté | formés TN-5. Krahas tij ¢shté parashikuar edhe
mbrojtja diferenciale e linjave pér & shmangur lidhjen e shkéndijave né rast rrjedhje né izolacionin e
rrjetin elekirik. Rejeti kabllor do t€ ndértohet | mbrojtur dhe me cil&i zjarrduruese.

Linjat kabllore t& futura népér tubat PVC, mbi trasen e t& cilave do kalojng kamjona t€ tonazhit & madh
do t8 futen brenda tubave 8 betomt ose celikut me diametiér 200mm den 300 mm. Daljet e kabllove nié
vendet e tjera me rrezik - zjar do t& jeng né tuba zingato dhe teba gome zjarrduruese me skermo teli.
Kontralli | parametrave teknollogjike dhe komandimi i progeseve (€ punés

Linjat ¢ sistemit 1& kontrollit parashikohen:

o T¢ jend t& mbrojtura me shkarkues ndaj mbitensioneve t# shkaktuara nga shkarkimet atmosferike.

o Komandimii progesit (& punis né objekt, né varési 1& karakterit 1@ ), parashikohet & jet@ lokal apo
| Programur,

o Komandimi | pompave parashikohet népdnojet kuadrove lokale g8 mund@soin® punén né minyr

automatike me and 8 galexhantave elektrike apo né ményré manuale.

s ME rastin e pompave (¢ karburantit, komandimi i tyee parashikohet i programuoar nga vendi
mbwshjes, nza ku edhe mund 18 autorizohet punimi si komandin lokal pér raste remonti.

Mbrojtja nza shlkarkimet atmosterile dhe ngarkesat elekirosiatike

Fenomeni i shkarkesave atmosferike dhe elekirostatike €shi@ rrezik permanent dhe shumé i afié @
shkaktojé zjarre t8 fugishme. Mbrojtja e pikés s& karburantit pér nevoja vetjake nga shkarkimet
atmosferike nuk kérkon pérdorimin e shtizave mofepritése mbasi trashé&sia e pareteve t8 kétyre
depozitave gshté¢ mé e madhe se 4mm.

o lokézimi 1 deporitave Gshi@ parashikuar si njé konfigurim  lerminalesh @

bashkuara né njé.



s Ky konligurim formon konture bashkimesh t& cilét reduktojné ndjeshém diferencat
potenciale q¢ lindin n& objekt né rast shkarkimesh atmosferike, né sistem té
pérgjithsh&m tok&zimi, ku #shté pérlshiré edhe tokézimi i kabinés elekirike.

o Pérté arritur vlergn e kErkuar t& rezisiencés sé tokézimit (& sistemil rruleprités nén
10 Ohm né kushtet e nj& sheshi t& ngritur me materiale inerte, impjanti i tokézimit
¢ depozités do té pérforcohet me elektroda t& zinguara dhe t€ gjata 3m pérté arritur
ni shiresal ¢ tokés me rezistence specitike té ulé, prandaj sistemi mbrojtjgs nga
rrufeté do (€ behet pér depozitat me sistemin e kombinuar t€ tokézimit.

s Shkarkesat elektrostatike lindin edhe gjaté [évizjes sé lEngjeve népér tubacione,
prandaj té gjitha tubacionet, flanxhimet né bashkimet ¢ tyre, ¢1j.. do 1€ béhen me
ura bashkimi me saldim tel& celiku me diametér 6 deri 8mm ose telé wkézimi me

kapikorta duke i lidhur me rejetin e tokézimit,

Ndrigimi i ohjektit dhe nevaja té tjera

o Ndrigimi i objektit Eshté parashikuar me shtylla té larta metalike t€ zinguara 9-
| 2ml t& paisura me plafonier [P35 me llampa sodjumi (€ presionit t& larté me
fugi deri 250E-300L.,

e Komandimi i ndrigimil parashikohet t¢ behet automatik me rele dhe manual
nga kabina e rojes.

o Péroveté lartésing e konsiderueshme 18 tvre, #sht¥ parashikuar pér cdo shiyllé njé
impjant tokézimi lokal i mbrojijes nga shkarkimet atmosferike dhe nga rreziku i
tensionit t& prekjes.

s MNE objekt &shtd parashikuar edhe nj# wjet pikash pér nevoja remonti, 1€ Formuar nga
kaseta prizash industriale me shkalld mbrojtjeje 1P67, si dhe kascta furnizimi 1€ dy
portave 1é jashtme 18 ohjektit t& mekanizuara,

Mdrigimi Elektrik

Mg projekt parashikohet ndrigimi i jashtém i temitorit. Ai realizohet me prozhektorg me llampa
halogjene dhe llampa inkadeshente (& mbrojlura, 1@ vendosura né shtylla prej konstruksioni metalik,
Komandimi i ndrigimit realizohet nga operatori direkt ng dhénien e tij 1€ shirbimit.

Rrjeti elektrik 1 sistemit t& ndrigimit realizohet me kabllo prej bakri. Scksioni 1 kabllit zojidhet sipas
rrymés s& ngarkesgs dhe rénieve 12 lgjuara (2 tensionit. Mbrojija e mjetil & sislemit t& ndricimit
realizohet me ¢kygje automatike t8 vendosura né panelin pérkatés.

Ndricimi i brendshém elektrik

ME projekt parashikehet ensioni 1 rovmis & punés (-220V, -12V) tensioni i avarisg (-12V) dhe tensioni
i remontit pér ndrigimin e amhbientit (-36 V). Tipi dhe vendosja e ndriguesve 8shid zejedhur né varlisi
L& mjedisit rrethues, né pérputhje me kategorité ¢ punimeve dhe kushteve pamore,

Rrjeti i sistemit t& ndrigimit & brendshém realizohet me kabllo prej bakri. Seksioni i kabllir zgjidhet
sipas rrvmés s& ngarkesés dhe rénieve 1@ lejuara @ tensionit. Mbrojtja e rrjetit 8 sistemit 18 ndricimit



realizohet me ¢hygje automatike 1& vendosura né panelin pérkatés,

Mbrojtja e objektit
Mbrojtja nza rénia nén tension

Tokézimi i pajisjeve dhe makinerive elekirike realizohet me lidhjen e korpuseve metalike komplekse,
q¢ kané né pérhérien e tyre elekiroda metalike t¢ lidhura midis tyre me shirit metalik. Pér modifikimin
e pajisjeve elektrike, shfrytézohen nulet e kabllove ushgyese. Viera e rezistencés né Kalimin ¢ rrymids
éshid e ndryshme dhe [Eviz nga 400hm ne 1 200hm

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike.

ME kuadrin @ mbrojties s& objektit nga mundésia e lindjes s& #jarrit, @shié parashikuar edhe mbrojtja e
tij nga shkarkimet atmosterike, Té gjithg objektet, dhe ato me larmési 1& madbe 18 ndodhura brenda
territorit té sheshit té objektit té ndértuar, si shtyllat e ndrigimit me prozhektor dhe ato & fumizimit me
energji elekirike pérfshihen né sistemin ¢ mbrojtjes nea rénia nén tension.

Masat ndaj zjarrit.

Pér & ulur shkallén e rrezikut ndaj zjardit dhe sigurimin ¢ mbrojtjen ¢ persanave nga ana e shogérisé do
tE merren masat ndaj mbrojties s zjarrit, Hidrantet do 18 vendosen né zona (& dukshme dhe punonjésit
do 1E instrukichen pér pérdorimin e tyre ng raste aksidentesh, Punddhéngsi pas vierdsimit 1& mezigeve
L& zjarrit dhe né bazé (€ planit 18 emergjencés, | péreakton punétorél pérajegjés pér batimin e masave
& parandalimit & zjareit, lufién Kundér zjarnt dhe menaxhimit & emergjencave,

Detyra ¢ shogérisé &shté, jo vetém 1€ sigurojé g¢ puna t& kryhet né bazé t& programit, por edhe g# ajo
t& kryhet né kushte sigurie, duke respekivar masal ¢ véna né dispozicion nga drejtuesit tekniké, rregullat
mhi kujdesin ng puné, si dhe duke pretendoar q8 pungtorgt 18 respektojnd standartet dhe 1& pérdorin,
nése nevojitet, pajisje personale mbrojt#se si dhe 1€ kontrollojng funksionimin ¢ tyre.

ME raste zjarresh do t€ h&het aktivizimi i menj&hershém i stafit dhe mjeteve 18 fikjes sé zjarrit si dhe
njoftim i menjéhershém 1 autoriteteve dhe njésive t¢ specializvara né rast emergjencash (zjarrfikés,
autoambluanca). Rrugtt hyrise né linjé jané projektuar né ményré 18 tillé g & ket# lehi#si pér hvrjen e
njésive 1¢ specializuara né rastet emergjente.

IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS TE AKTIVITETIT

TEé pérgjithshme.

Mjedisi eshté gjithmong i prekur nga veprimtarité e ndrvshme g ushirohen né 1€, por ndikimi mund t&
Jeté i ndeyshém, Kjo &sht# e lidhur nLu:.h[L me veld "L‘IJIII ¢ veprimiarisé e cila mund t& keté impakt 18
dJEleerdreJté 18 térthorté, té réndésishém apo mesatar i pranueshém. Njé nga objektivat e kétij raporti
gshté identifikimi i ndikimeve t&8 mundéshme q& mund t& shkaktohen né mjedis nga ky aktivitet ng
térési. Identitikimi i ndikimeve t&8 mundshme ng mjedisin e kisaj zone do 1€ vlerdsohen né njérén prej
tarave krvesore; faza e funksionimit, pasi nuk pErfshihen progese nd@timi ng k&t Fabriké, Nuk marrim
né konsideratd fazén pas périumndimit (& veprimtarisé pasi ky aktivitet do t& vazhdoj@ t& jeté i tillé né
vazhdimési. Ky aktivitet nuk prek zona me bimési, ndodhet né brendési 12 sheshit 18 miratuar p
shitytézim.

Vierisim i impakteve Krvesore né mjedis

Ylerdsimi i ndikimeve ng mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet ¢ mbrojijes s& mjedisit t& cilat jané;
I, Parimi i zhvillimit t& géndrueshém
2. Parimi i parandalimit dhe marrja & masave paraprake
3. Parimi i ruajtjes s& burimeve natvrore

4. Parimi i #Evendésimit ose kompensimit

L
b

Parimi 1 gasjes s€ integruar



@i, Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

7. Parimi “Ndotési paguan”

8. Parimi i s& drejtés pé&r informim dhe i pjesgmarrjes s publikut
9, Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtien e mjedisir.

kv vleresim kryhet n€ baze t& ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Pé&r vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”
dhe VEM N, 13, daté 04.01.2013 “Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis™ dhe ka si synim mbrajtjen e
mijedisit.

Me mbrojtje t& mjedisit do t& kuptojm@ mbrojtien e mjedisit nga ndotja ¢ ditmtimi. Kjo pérbin pérparisi
kombitare dhe éshié ¢ detyrueshme pér gdo banor 1€ Republikis s Shqipérisg, pér 1# gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridike, vendas e t& huaj, q# ushtrojng veprimtaring e tvre né
territorin & Republikés s& Shqipériss,

Objektivat e mbrojtjes 58 mjedisit jané:

a) parandalimi, kontrolli dhe ulja ¢ ndotjes s€ ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve 1@ Gera 1 ¢do loji;
b} ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe 1 blodiversitetit;

o) ruajtja, mbrojtja dhe pérmirgsimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrie publike;

d) pérdarimi i matur dhe racional i natyrds dhe | burimeve & saj;

e} ruajtja dhe rehabilitimi 1 vlerave kulturore dhe estetike (& peizazhit natyror;

Fimbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve @ mjedisil;

gl mbrojija dhe ptonirdsimi § cilésisé s€ jetds dhe shéndetit 1€ njeriut,

Sa mé sipér raporti 1 vierésimit & ndikimeve né mjedis do @& vlerdsojé:
Mdikimet né ajér;

Mdikimet né ujéra;

Ndikimet né tokg .

Mdikimet n biodiversitet (mjedisi hiologiik);

Mdikimet né& nijedisin social-ckonomik:

Mdikimet g shkakiojné ndryshimet klimatike elj.

Mdikimet e pritshme nié mjedis
Mdikimet e analizuara gjad fazds s funksionimit & aktivitetit mund 1@ pérmblidhen sipas elementeve

i mjedisit, si mé poshtd:

Ky pértshin efektet direkie dhe indirekte. sekondare, t& asimiluara. afatshkurtra, atatmesme dhe
afatgjata, t8 pérkohéshme dhe & pérhershme, pozitive dhe negative té projekiit.

-Ffektet mbi geniet e gjalla, ndértesat dhe tipare té tjera (& mjedisit 1@ realizoara nga dora ¢ njeriut.
Veprimtaria ¢ prodhimit 1@ betonit nuk ka pér bazé asnj@ lojé pérpunimi Kimik apo biologjik si burim
ndotjeje apo @ clarddo loji Getér démtimi sidomos (€ ekosistemit pyll apo (¢ ekosistemeve (& tjera
pérreth zonés kontinentale.

Mdikimetl né popullsi.

Linja e prodhimit t& betonit nuk ndikon né popullsine e zonés, pér pasojé nuk do t€ keté ndikime pasuese
mjedisore. Kjo sepse pérreth zonés nuk ka shumi ndértesa banimi. pérveg se veprimtari t€ tjera té cilat
krvejné aktivitetin e tvre,



Gjithashtu aktiviteti nuk shogérohet me zhurma apo emetime 18 llojeve 8 Gera né nivele @& larta
shqetésvese pér banoré, Sindikim pozitiv pérmendim punésimin e njé nwmri (& vogél 1€ punonjésve ¢
cila vgjidh minimalisht njé nga problemet sociale sig éshte punésimi,

Mdikimetl vizuale té aktivitetit né rajonin pérreth dhe né pejsazh.
Muk ka ndikim negativ n& pegjsazhin natyror t¢ zongs pérreth duke shkaktuar tietérsime € pjeséshme.

Mga progesi i linjés s betonit peisazhi ng pérgjithési, nuk ka ndryshuar. Késhtu g ndikimi i saj éshté i
pa pérhillshém.

Mivelet dhe ndikimet ¢ emetimeve nga aktiviteti gjaté funksionimit normal.

Sig Eshtgé parashikuar edhe mé sipér nga linja e betonit nuk ka emetime 8 pluhurave né sekrorgt ku
ndodh progesi | prodhimit dhe ngarkim-shkarkimi i materialit, Kéto emetime evitohen si pasojé e
teknologjise s njomé & aplikohet né k&g linjé.

Po k#shiu emetime 12 pakta vijné nga pérdorimi i fadromis dhe makinave g bien inerlin lumord dhe
transportojng inertet ¢ prodhuara, Kéto mjete gf emelojnd sasira gazesh jané rezullal i punds sé
motorrave me djegje 18 brendéshme, brenda nornmave 18 lejuara. K&to mjete para se t€ vihen ng puné
Jané abjekt 1 kontrolleve teknike.

MNivelet dhe ndikimet ¢ zhurmave t€ shkaktuara nga aktiviteti.
Linja e betonit, #shi@ proges q¥ realizohet né andn e impiantit ¢ né rastin konkret pérbéhet nga
transportierét, betonieret, aksesorg t€ tjerd si dhe nga mjetet ndihmése t€ transportit q& jang fadroma

dhe makina.

Sig shikohet i gjithé progesi i linjés e betonit, ngarkimi dhe transporti &shtg i mekanizuar dhe ka vetém
mjete. Kélo paisje dhe mjete pérsa 1 takon nivelit 1€ zhurmave 1 kané brenda normave té lejuara pasi
kéto mjete ransporli jané 1€ kolauduara periodikishi.

Mdikimel e aktivitetit mbi rrugét dhe transportin lokal.

Linja e betonit ndodhet ng zoné bujgézore, Gjaté kryverjes s& aktivitetit nuk ka ndryshim & rrjetit &
rrugéve lokale dhe transportit. Pér rrjedhojé projekti nuk ka ndikime n& rrugét lokale dhe transport,
pérkundrazi subjekti &hté i detyruar t& mirémbajé rrugét lokale t8 transportit me q&llim mbarévajtjen e
miré t& aktivitetit t 1].

Mdikimet e aktivitetit mbi ndértesat, thesarin historik dhe arkitektonilk, vecorité arkeologjike dhe
shgetésime té tjera njerézore.

Albtiveteti pér linjén e betonit zbatohet né nj& zond né sipérfagen e & cilés dhe né néntokén e saj nuk
ka ndértime trashégimie arkitektonike dhe historike. tiparet arkeologjike, si dhe mbi vepra € tjera
njerézore. Kjo tregon se zona &sht€ e lirg jo vetem pér t& realizuar linjén e prodhimit t& betonit por
njgkohésisht &shté njé zoné né té cilén aktiviteti 1 prodhimit t& betonit nuk ndikon aspak né ndotjen e
ajrit.

-Efelite mbi floré, fauné dhe gjeologji

Humbje dhe démtime tek habitatet dhe specie, gofshin bimé apo kafshé.

Zoma né sipérfagqien e @ cilés éshid ndértuar linja e betonit, dshtd njé zond nd 1€ cilén nuk takohen
clemete 16 Norés, ko sepse kjo zoné éshid zond ¢ degraduar prej shumé kohésh dhe nuk ka patur

asnjeherd viera té tilla,

Humbje dhe démtime né tipare gjeologjike, paleontologjike dhe liziografike.
Muk ka humbje apo démtime & kétyre strukturave, giithashtu nuk ka konseguenca t€ tiera ekologjike.



Rjedhoja & tjera elologjike. Nuk ka.

Efekte né toké

Ndikime fizike té aktiviteteve {(ndryshime né topografing lokale, humbija e stabilitetit t& tok#s, erozioni
i tokés efj...) Misur nga teknologjia q& pérdoret nd impiat, vem# re se me zhatimin ¢ projektit nuk kemi
ndikime fizike t& projektit sig mund 8 jet# ndryshime né wpografing lokale, erozionin ¢ okés apo
ndryshime té tjera t€ dukshme. Pérkundrazi nga teknologjia ¢ prodhimit 12 betonit pérfitohen materiale
té cilat kalojné direkt nié shige. T€ gjitha sa mg sipér ¢ojng njékohésisht dhe né zbutjen e efekteve 18
erozionit lokal.

MNdikimet ¢ emetimeve kimike dhe depozitime n€ tok€, n€ vendin ¢ aktivitetit dhe né zonén
pérreth.

MNuk do té keté emetime kimike apo depozitime ng toké né sipérfagen ku éshté vendosur impianti dhe
pérreth tij. Sig €shie pérshkruar edhe né projektin ¢ prodhimit t& betonit, ai éshté thjeshté njé proges
mekanik duke péErjashtuar elementét Kimike,

Mdikimet e pérdorimit t€ tokés/burimeve,
Projekit plr prodhimin ¢ betonit dhe sipérfagja ko zbatohet ky projekt, pérjashtojng né ményvre
kategorike ndikimin né eilési dhe sasi t8 tokés bujgésore pér vete faktin g2 nuk zbatohet né tokén
bujgésore dhe se ndodhet né distancé 1€ konsiderushem larg tyre.
MNdotja ¢ tokés si rezultat | rrjedhjeve 1€ ndryshme gjald ngarkimit dhe shkarkimit t8 automjeteve apo
né rast t& emergjencave & mundshime nga avarité né sistem;

I, Sistemi i transportimit dhe ngarkim shkarkimit éshtg i mbyllur dhe mundésité e derdhjeve ng

mjedis t& 1énd@s gjaté progesit nuk egzistajné.

2. Sistemi i terminalit té ngarkimit dhe shkarkimit &shtg i shtruar me beton, si rrjedhojé nuk mund
té ketd ndotje 1€ ks, né raste t& derdhjes sé 18ndés s& gimentos né mjedis.
kamiondt jand veldshkarkues dhe matedali inerte g€ do té pérdoret térhiget veté nga sistemi i
sillosés s¢ makinerisé,

("

Minimizimi i ndikimit n& mjedis lidhet me shkallén e teajnimit dhe ndérgjegiésimit 1@ punonjitsve 18
subjektit pér (& mos lejuar furnizuesit apo gdo finmé kontrakiuese g& siguron furnizimin me léndi 1@
parg, té shkaktoj@ shkarkim t& 18ndés <& pard né vende 18 papéreakiuara. Giithashiu sipérfagja ¢ lokis
ku autormjetet krvejné ngarkimin dhe shkarkimin e 18ndés s8 paré dhe produktit shté e betonuar dhe
nuk ekziston mund@sia e ndotjes s& tokés nga shkarkimet né mjedis.

Automjetet dhe makinerité duhet 1 jené 18 kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik t€ Automjeteve,
Mundésia e ndotjes nga rijedhjet @shié pothuajse zero. Aulomjeteve duhet t'u kryhet pastrimi né ményré
periodike pér t# mos mbartur papastérii (¢ tjera gjatd transportit o zonal urbane dhe me rugé @
astalara. Shkarkimi né tok# i elementéve 1€ démshém pér mjedisin, shkakion ndolje serioze né mjedis,
ndaj rekomandohet q& aktivitetet 1€ jené 18 paisura me masa mbrojtése dhe & shirojng sipériaget ku ato
veprojng. & se ndotet toka, ndikon edhe n& ndatjen e ujgrave néntokdsors,

Ffektet né ujié
Efelktet e aktivitetit mbi drenazhim. Tokat e zonds nuk jané (€ drenazhuara, pra nuk ka démtime &
kéfsaj natyre,

MNdryshime n€ tipare € Gera hidrogralike.
Lhatimi i projekiit né zong bujgésore nuk do & ¢ojé né ndryshimin hidrografik @ nivelit 18 ujrave, 1@
rrugéve ujore, (€ rrjedhjes s& ujrave néntokesoré dhe sipérfagésord el).

Ndikime ne hidrologjiné bregdetare dhe grykéderdhjes sé lumenjve.
Veprimitaria nuk shkakton ndryshime 18 nivelit 1€ ujrave tokésore as t& drejtimit & rrugéve 1& tre, po
kézhm as edhe drejtiimit 1€ rrugéve @ wjrave néntokésors,



Mdikimel e ndotésve, mbetjeve etj né cilésiné ¢ ujit.

Abtiviteti i prodhimit (& betonit nuk shogérohet me mbetje apo shkarkime @ ndryshme, t@ cilét ndotin
elemente krvesorg si ujé, toka, ajr. Aktiviteti né impiant é&shté shumé i thjeshié, Kéu zbatohet
teknologiia g ka t€ bejé me ndryshime t& ndryshme fiziko — mekanike, pér pasojé nuk do 1€ kemi
ndotésa apo mbetje t€ cilét t& démtojé cilésing e ujit. tok#s, ajril kimikisht.

-Efckict né ajér ose klim#

MNiveli dhe pérqendrimi i emetimeve Kimike dhe efeliteve mjedisore ¢ veganta Altiviteti |
prodhimil t& betonit Eshté aktivitet 1 cili nuk shogérohet me emetime kimike, pér rijedhojé nuk kemi té
béjme me pérgéndrime, ndikime (& tvre né mjedis,

-Efektet ¢ tjera indirekte dhe sekondare gé shogérojnié aktivitetin

Erérat gé pérhapen.

Cijaté veprimtarisé si dhe gjaté funksionimit € progeseve (& prodhimit & betonit 1€ kétij akiiviteti nuk
pérdoren 1Endd (& asnjé Hoji & veganté me natyré ndotése as [Endd me aroma sulmuese, Nuk ka asnjé
lloj tjetér ndikimi né klimén ¢ kéfsaj zone,

Mdikimet nga trafikue { rroga, hekuradha, ajr, uji,) g2 lidhen me projektin,
Megen@se objekti éshié ndériuar né ang t€ mmugés krvesore g shkon né FKomung mund & themi qé ky
aktivitet nuk ka ndikim n# rritien e trafikut,

Ndikimet e lindura nza grumbullimi dhe konsumimi i materialeve, ujit, energjisé ose burimeve
t€ tjera si pasojé e projektit. Nuk ka.

Nidikimet e projelteve t€ tjera qé e shogérojng si pér shembull rrugét e reja, kanalet e ujrave 18 zeza,
banesat, linjat e energlisé, nafte dhe garsjellése, tekekomunikaconit, etj -MNuk ka.

Mdikimet shogéruese (€ projektit me projekie @ e ekzistuese ose té propozuara,

Muk k.

Ndikimet sekondare g8 rezultojng nga ndérveprimi i ndikimeve 1 tera direkie (& lstoara mé sipér,
Muk ka.

Mbetjet e ngurta

Mbeturinat e ngurta vijn nga aktiviteti human, mbetje urbane 2 plastikgs, gelqit, metaleve et]. t& cilal
jand t# riciklueshme dhe do & hidhen né kontenieret ¢ mbetjeve urbane 18 zonds, MNoa aktiviteti
vierdsohet 1@ keld mbetje 1€ ngurta inerte, por ato grumbullohen dhe riciklohen ndérsa ambalazhet e
ndrysline, si plastmas, letér, karton paleta druri, grumbullohen dhe i jepen subjekteve 18 ligensuara pér
riciklim,

MNdikimet e analizuara gjatd fazés s& funksionimit & aktivitetit mund 1€ pé&emblidhen sipas clementeve
t& mjedisit, si mé poshid:

IDENTIFIKIMI 1 NDIKIMEVE NE MIEDIS NGA USHTRIMI I TEKNOLLOGJISE SE
NY.JES SE PRODHIMIT TE BETONIT DHE ELEMENTEVE PREJ BETONI

MR | Pvetje q€ konsiderohen n@ fazén | Poj | Cil& elementd 1@ | Do @ jetd ndikimi
¢ pérzgjedhjes o mjedisit mund 1€ | domethénés né mjedis.
. ndikojng e si Pse
1A do té pértshijé ndértimi, operimi ose mballja e veprimtarisg dhe montimi i teknollogjisd
dhe paisjeve veprime g shkaktojng ndryshime fizike ng topografi, pérdorim toke, ndrvshime
ni trupat ujord e
1.1 Ndryshime 1& pérkohshme ose | Jo | MNuk do 1€ ket ndryshime  Jo




té pErheréshme né pérdorimin

| e tok#s ose topografi duke

pérfshiré rritjen e intesitetit &
pérdorimit (& lokés

qofté 18 pErkohéshme apo té |
pérheréshme né dregjtim té
pérdorimit té tokés pasi pér
prodhimin ¢ betonit do @
shfrytezohen vetem
makinerité si dhe materiale t8
sizuruzsrd ned veld subjekli.

1:2 Pastrimi  tok@s  egzistuese, | Jo Jo
vegjetacjonit dhe ndértimeve
egzistuese
1.3 | Krijimi pérdorimeve 1€ reja (€ | jo Jo
tokés ]
1.4 [nvestigim pitra tazis | Jo Investigimet jang realizuar | Jo
| ndértimore, si shpime  pér gysh  me montimin e
marmje mostre, provat e tokés, makinerive ¢ paisjeve.
dheut .
1:5 Punime ndértimi Po Do t& ndértohen zyrat g | Jo.
shirbejné si administraté dhe
s1 objekie 1@ Gera impiante t&
selelsionimit dhe prodhimit
té betonit, pllakave t& betonit,
ofigings mirémbajijes, pikés
sé karburantit etj
] Punime prishje? Jo
1.7 | Kantjere & pérkohéshme pér | Jo Jo
punime ndértimi ose strehim
| puntor )
|.& Punime mhitokésore, struktura = Po Do té ngrihen mzamentet Jo
ose punime (¢ tokds, prej betoni pér montimin e
eérmime’mbushje makinerive si dhe né disa
vende barrjera betoni pér
depozitimin ¢ materialeve
- o inerte.
|5 Punime néntokésore | Jo
minicra’tunele 1
110 | Punime bonitfikuese Jo
111 Citrmime pir hapje kanalesh Po Punime g2 kané t€ béjné né | Jo
pérajithsi pér |
infrastrukiurén dhe rrjetin e
_ kanalizimeve
112 | Strukiura  bregdetare diga | Jo
skela?
1.13 | Struktura né det Jo
1.14 | Progese 1@ ndryshme prodh, Jo
.15 | Mjedis pér magazinim | Po Jang & cakiuara sheshet pér
mallrash e materiale magazinimin ¢ léndéve 18
para  dhe [raksjoneve té
marra gjaté  pérpunimit 1
materialit  inert  si dhe
prodhimeve t& pllakave ¢
pieséve (& Kémbimil pér
makinerité dhe paisjet.
[.16  lmpiante  pér  rajnim ose | Po Do 1€ hapen gropa pér
depozitim &  mbetjeve 1 mbledhjen ¢ materialeve




ngurta ¢ té léngéshme sterile & dalin gjaté progesit
L kullimil (& ujit

1.17 | Objekte strehimi & puntoréve | Jo
1 shirvidrimil
1.18 | Rrugé e re, hekurudhore etj Jo

1.1% | Rrugé e re, hekurudhe, ajrore, | JO
ujore ose infrastrukiura & fiera
transporti pérfshi dhe rrugg 18
stacjoneve 16 reja (& allernuara
porle ¢ acroporle

120 | Mbyllje apo devijim i rrugés | Jo
cozistucse gf gon né ndryshim
1 1Bvizjes s¢ trafikul

1.21 | Linja apo tubacjone t& reja | jo Jo
transferuese 12 transmetimit |

1.22 | Rezervoare, argjinatura, | Jo Jo.

L kanale néntokésore et].

1.23 | Ndérprerje (& rrvmave? Jo B

.24 | Nxjerrje ose transferim t8 ujit | jo Jo
nga néntoka apo  sipérfaget
ujore

1.25 | Ndryshime né trupat ujore ose | Jo
ng sipérfaget e tokés q@
ndikojng né drenimin  ose
largimin e ujrave

1.26 | Transportin e personelit e | Jo Pjesa dérmmuese e | In
materjaleve  t&8  ndEdimit, punétoreve jetojnd né zomat
shfrvtézimin e mbeturinave rreth objektit.

1.27 | Punimet alatgjaté, cmontimi, | Jo
nijerja ¢ mbelurinave  ose
punime restauruse

1.28 | Veprimtari gjaté l'IdT}'.‘ih.[.I'l'Ji[ té | Jo
destinacjonit q& mund ¢ ketg
ndikim né mjedis .
1.29 | Hytjet e njerezve né njé zong | Jo Ju.
pérkohésisht apo ng ménvre 18
varhdueshme

1.30 | Futje pér kultivim ¢ specjeve | Jo

| jo vendase
1.31 | Humbje & spegjeve vendase | Jo
ose diversitel pjenctik? o )
32| Ndonjé veprim fietér Jo

2. A do pérdoren gjaté faegs sé shiryl@zimit (8 projektit burime natyrore té tilla si: toka,
uji, materiale ose energji, ndonjé nga burimet g€ jan€ & parinovushme ose & knfizuara?

2.1 Toka veganerisht e varfér apo | Po
bujgésore |
2.2 Uji Po | Uji pér pérdorime | Jo,
| teknollogjike
23 Minerale | Jo
Pyetje qé duhet t&é mbahen parasyshi gjaté pérzgjedhjes -
.4 Grumbullim  mbetjesh metalike | Jo Jo
| € Karakterit ferrore.
1.5 Pyijet dhe 1Endél drusore Jo
1.6 Coergji  elektrike apo  1éndé | Po | Energjia elektrike | Po. Egzistencae




2.7

djegtise

furnizohet nga
kabina elekirike g
ndadhet brenda
Lerritorit @
subjektit dhe gé
ushgehet nga linja
e tensjonit t&
mMesem Sij._lll'l'll:ﬂr
me kontraté 1@
rregullt nga
QSHEE, ndérkohs
pérdoret dhe nafté
Pér paisjet e
makinerité
lévizése dhe
transportugse

I Ndonjé burim tjetér

| Jo

kabinés me tensjon 1@
mesém brenda
tervitarit t& pikés s¢
[raksjonimit krijon
premisa pér veprime
t¢ fushave elektro-
magnetike.

A A do té pérfshije projekti pérdorimin, ruajtien, tranportin, pérpunimin dhe prodhimin
¢ substancave ose materialeve qF mund (€ jen€ (€ démshme pér shéndetin ¢ njeriut ose
mjedisin dhe g€ rrisin shqetésimin mbi rreziget akiuale dhe t& mundéshme né shéndetin ¢

njerézve
3 A parashikon projekti | Jo Jo
pérdorimin ¢ substancave ose
malerialeve & mezik&shme ose
toksike pér ambjentin
32 Do t& rezultojd  projekti nd | Jo Jo,
ndryvshim me shfaqje sémundjesh
ose  efekte  ng  wvekiorét e
sémundjeve =
3.3 Do € ndikojd  projekti né | Po | Impakt pozitiv Hapen vende pune
miréqgenien e njerézve B
3.4 A ka grupe njerézish gé mund t8 Jo | Ushtrimi i
ndikehen nga projekti psh @ aktivitetit b&het ng
sémure apo ¥ moshuar distancg & largst
me zonat =
hanuara. I
3.5 Shkage té tjera | Jo

4. A do te prodhohen mbeturina (& ngurta gjaté shfrytezimit ose nxjerrjes jﬁshtE
funksjonit

41

Mbeturina

| Pa

Siedo proges
prodhimi dhe né
rastin toné do té
keté mbetje
teknollogjike g
pirlshihen nd
masén 0.5-1% 1
prodhimit. Kéto
mbeturina jand
Kryesisht 1# natyris
s¢ materialeve
inerte, inorganike
dhe pérfagésoing

Jo.  Mbeturinat
trajté lNumore do 1@
erumbullohen dhe do

(€ sistemohen  né
vendet e ferrenit gé
lang nevoji 1
sistemaohen  dhe gé
mund € kthehen né
toka 1
shiryvtérueshme,

ndérsa mbetjet ¢ tjera
1& ngwta pérdoren n@
shirim  rrugésh  nga

ne




materiale & pa vetd subjekti.
nevojéshme qé
shogérojné sidomos
inertet lumore,
4.2 | Mbetje urbane (shtepiake-tregti)y | Jo
1.3 | Mbetje rrezik-loksike apo ro- Jo Jo.
aktive
4.4 | Mbelje té tjera 18 progeseve Jo Jo.
| industriale
4.5 | Produkte shtesé Lo
4.6 | Ujra t& zeza ose llumra (& tjeri Po | Gijaté progesit | Jo,
nga trajtimet e shkarkimeve & teknollogjik ka
1Engéta pérdorim ¢ ujrave,
Shkarkime t€ ujrave
behen duke bére
fillimisht
dekantimin e tyre né
gropat  dekantuesc
pér  ndarjen e
mbetjeve t& ngurta
dhe suspente,
4.7 | Mbetjet nga ndertimet apo jo
shembiel
4.8 | Mbeturina makinash ose paisjesh | Po | Vajra (& makinave
te cilat
erumbullohen dhe i
Jepen subjekteve 1@
ligensuara
Pyetje gi duhet t& mbahen parasyshé gjaté pérzgjedhjes
4.9 | Toka € ndotura apo materiale t€ | jo
tjera )
4.1 | Mbetje bujgésore io
0
1.1 | Mbetje 1 tjera (& nzuria jo
| |
5. A do té shkaktohen ndotje né ajér ose gdo substanct (jetér ¢ rrezikshme toksike apo e
démshme pér shéndetin nga projekti
il | Shkarkim nga diegia e | Po | T& gjithé mjetet ¢ | Po,  Kané  ndikime
karburanteve nga burime transportit dhe aw | minimale t& ndotjes s8
stacionare t€ |évizéshme teknollogjike  q¢ | atmosferés.
punaojné e
karburante  b&jné
shkarkimin e
gazeve 1€ djegies
N né ambjentet e lira ]
3.2 | Shkarkime nga progeset | Jo Jo
prodhuese A I I
33 | Shkarkime  nga pérpunimi i Jo
materialeve  pérlfzhi  depozitimin
apo transportin
5.4 | Shkarkime nga aksiviteti nd#etimit = Jo Ju
pérfshi impiantet dbe paisjet




35 | Mbegje apo eréra sulmuese ngza | Jo ]
pérpunimi i materialeve &
_ndértimil, ujrat e zera e mbetjet |
5.6 | Shkarkime nga inceneratorét e | Jo
plehrave = |
3.7 | Shkarkime nga djegia e mbetjeve | Jo
5.8 | Shkarkimenga burime té tiera | Jo i o
6. A do te shkaktojé projekti zhurma dhe vibracjone ose emetime té dritis, energjisé
termike ose rrezatimit elektromanjetik?
6.1 | Nga puna e paisjeve si: motora . | Po | Zhurmat e emetuara | Po. Jang minimale
impiante ventilimi etj nga  ushirimi i | dhe pa ndikim né
aktiviteteve i | popullaté,
sipérpérmendur jang
zhurma té
pranueshme pér
ushirimin ¢
teknollogjisé.  Ato
jané  t8  kufizuara
brenda  ronave (8
ushirimil té
veprimlarise,
Pérhapja e tyre
jashté zonds 8
veprimit shité
minimale dhe
brenda normave 1@
vendosura, Zhurmat
shkaktohen nga
puna e paisjeve,
thérmmueseve silave,
si dhe
. transportiergve e
6.2 | Mga progese industriale apo & | Jo
ngjashme )
6.3 | Nga ndérime apo prishje Jo B
6.4 | MNua plasjet apo futje pilolash do | o,
6.5 | Mea trafiku gjaté shiiytEzimit Fo  Trafik ka si né|.Jo
drejtim 15
furnizimeve me
[Eadd W& para,
ndihmése ¢lj. s dhe
nd  shpérmdarje 18 |
| produktit t& gatshém.
Muk  ka ndikime
_ | mjedisore ]
6.6 | Nea progeset ¢ ndrigimit ose | Jo
frohjes
6.7 | Nga burimet e rrezatimeve | Jo Jo
elekiromagnetike(efektet mbi
paisjet dhe njerézit)
6.8 | Nga cdoburim tjeter Jo |
7. A do te coje projekti né rrezige té ndotjes sé tokis ose ujit nga shkarkimet ¢ ndotésave
i toké ose né kanalizimet ¢ ujrave té bardha dhe té zeza, ujrat sipérfagésorg, néntokisore,




| bregdetare ose ne det?

fatkegisi natyrore gé shkaktojng
déme pér mjedisin (pérmbytje,
térmete shkarje dheu etj)

9. A rezulton projeliti me ndryshime
jetese, punésim

g,

MWdryshime  né  madhdsiné e
popullsisé,  moshén, strukiurg,
urupe sociale et),

sociale, si pql demografi, ményreg Irudiuiuna’:l-t.'

Jo

71 [ Mga  pérpunimi,  depozitimi, | Jo Jo
pérdorimi o5 shkarkimi
materialeve t8  rezikéshme ¢
loksike? i
7.2 | Mea shkarkimi i ujrave 1& zera ose | Jo
rjedhjeve & tjera (lrajluar ¢
patrajtuaring ujé ose toks?
7.3 | Depozitimi i ndotésve 1& shkarkuar | Jo
né ajér, ujé ose toké.
7.4 | Nga ¢do burim tjetér? Jo o
7.5 | A ka rmrezik t€ ndonjé akumulimi | Jo
alalgjalé & ndotésave ng mjedis
nga kééto burime? . -
8. Egziston rreziku i aksidenteve gjaté ndértimit apo shfrytézimit € projektit & mund té
ndikojé né shéndetin e njerézve apo mjedis?
8.1 | Nga shp@rhime, zjarre, nxjerrje | Jo Jo
cli.Nga depozitimi, pérdorimi e
prodhimi i substancave &
rrezikshme e toksike? _
8.2 | Meangjarje g8 kapércejné kulijié e | Jo
mbrojtjes normale 8 mjedisil,
psh.  démtimi 1 sistemit &
kontrollit 1& ndotjes?
8.3 | Nga ndonjé shkak tjetér Jo ]
B4 | Mund 1€ ndikohet projekti nga Jo

9.3

G4

mjedise socjale efj.

Nga strehimi i njerézve apo prishje
e shiépive, mjediseve @
komunitetit si  shkolla  spitale

Jo

MNépdmjet migrimit € banoréve t8
ring ose krijimit 18 komunave 18
reja
Mua realizimi i kérkesave n# rritje
pér mjedisin e shérhimeve socjale
si strehim, arsim, shéndet 7

{_}ﬁ

Mga krijimi i vendeve 1¢ punés
giaE ndéimit ose  shlyvi@mit
apo humbjes 8 vendeve 1@ punds
me pasoja né papunési e ekonomi?

Jo

Jo

Po

Impakt pozitiv

| Mdonjé shkak tjetér

1.

Jo

10, A do t€ ¢ojE projekti né njé presion pér zhvillim t& métejshim qf mund té keté ndikim |
tié réndésishém né mjedis p.sh. mé shum# banesa, rrogé t€ reja, industri apo veprimtari té
tjera mbéshtetése?

| A do 1 cojé projekti né presjone pér | Jo |

——



.d._|

zhvillime t& mitejshém gé do 18
keng ndikim t€ caktuar né mjedis si:
mé shumé strehime, rrugé 18 reja,
industri apo shérbime  publike
mbeshtetese 1¢ reja?

A do W@ cenoje projekti  né
zhvillimin e mjediseve mbéshtetese,
ng  zhvillime ndihmése  ose
zhvillime t& nxitura nga projekti gé
mund & ket ndikim né mjedis si:

L. Infrastruktura mbéshtetése (rrugé,
furnizim me energji
elektrike.trajtim 1& mbeljeve ose
ujrave t€ pérdorura etj.)

2. Zhvillimi i strehimit

3.ndusiri nxjerrése

d.lndustri furnizuese

3.8 tjera

Lad

10.
4

Jo

Jo
Jo
Jo
Jo

A odo 1 cojE projekti ngé njé
ripérdorim & kantjerit  pas
shirytEzimit 1€ ) g do té ketd njé
ndikim n& mjedis

Jo

A do 1 ¢ojé projekti ng krijimin e
njE  pregedenti pér zhvillime 18
miEvonishme

LN

A do 1€ ket€ projekti  pasoja
kumulative pér shkak t& af¥rsisé me
projekte t€ tjera egzistuese ose teé
planifikuara ¢ me pasoja &
ngjajshme?

ANEKSITI PJESA DY TE

Pyetje

Jo

Jo

i

a)

)
)
i}
2]

dhe wvendore pr vlerat e

ngi projekti

zoma LE era t€ cilat jang 8 rénd@sishme
ose  1& ndjeshme  pér arésve

chollogjise sé tyre psh: ligatina

erjedha vjore ose trupa té tjerd ujoré

zona bregdetare
male
pyje ose doodland

té

Jo

Jo

Jo
Jo
Jo

Juo

A Kka tipare te mjedisit lokal apo pér rreth vendndodhjes t& projektit ¢ cilat mund (&
ndikohen nga projekti?
Zona & cilal jané & mbrojlura nga |
legjislacjoni nd#rkombétard, kombélare
Lvre
ekollogjike, peisazhike Kulturore dhe
vlera t€ tjera t€ cilat mund t8 ndikohen

2 Zona 1 pérdorura nga specie t& pa mbrojtura
1¢ réndisishme ose 18 ndjeshme 12 florés dhe
faunds psh. pér krygézim, folenizim, ushgim,




pushim, dimérim, migrim q# mund ¢ ndikohen
nga projekti

3. Ujrat e brendéshém tokésoré, bregdetars,
detare dhe néntokésore

Jo

4.Zona me vlera t€ larta peisazhike apo skenike
3. Rrugé ose mjedise té tjera t& pérdorura nga
publiku pér pushime apo aktivitete té tjera
6. Rrugé transporti qé jang# 8 mbingarkuara
(mund 1€ keté probleme trafiku) ose shkaktojng
probleme mjedisore. i
7. Zona me réndési historike apo kulturore

Jo.
Muk ka

Jo

Muk ka

Fshte vendosur projekti né njé zoné gé éshti s

humé e dukeshme nga shumé njeriz?

I. Eshté vendosur projekti né njé zon# qe# #shii
shumé e dukeshme nga shumé njeréz

Ju

Eshte vendosur projekti nié njé zoni li‘_Em ghyilluar mé paré ku do t& kemi humbje € toks ,

gjelbérimit? _
1. Eshté vendosur projekti ng nj¢ zoné t& pa

Jo,

zhvilluar mé parg ku do € kemi humbje 1 wokés,
gjelbérimit? |

ndikohen nga projekti?

Ka pérdorim egzistues tié tokiés néfose rreth v

endit té zbatimit té projektit t& cilat mund @

a. Shtépi, oborre apo prona té tiera private Jo

b. Industri Jo

¢, Tregéti Jo

d. RE:-krcacig.n-; Jo

‘e. Hapisira publike o _ B
{. Miedise t&8 komunitetit Jo
o Bujgssi Jo .
h. Pyje Jo

i, Turizém Juo nuk ka )
j. Karrjera ose miniera Jo nuk ka

cilat mund € ndikohen prej tij?

Ka plane pér pérdorime € ardhéshme 8 tokés né ose rreth vendit té zbatimit té projektit, té

Ka plane pér pérdorime t& ardhéshme 1€ 1okés né
ose rreth vendit 68 zbatimit 8 projekiit, 1& cilat
mund té ndikohen prej tij?

Jo nuk ka [

Ka ndonji zoné né/ose rreth zon#s sé zhatimit
té tokés ¢ cilat mund € ndikojné prej tij?

|. Spitale Muk ka

| 2. Shkolla Nuk ka
3. Vende kulti ) Muk ka i
4. Mijedise t&¢ komunitetil | Jo

Ka ndonjé zoné pér reth projektit e eila pérmban burime té véndiésishme, me njé cilési té larte

ose 1€ pakta té cilat mund t€ ndikohen nga projekti

I. Burime ujrash néntok&sore lo,

2. Ujéra sipérfagdsord lo, ]
| 3. Pyje Nuk ka

1. Bujgési Nuk ka

5. Peshkim | Nuk ka

6. Turizém | Nuk ka

7. Minerale | Nuk ka

Ka ndonjé zoné né dhe pér rreth zonés sé zba
ndotjies ose démtimeve mjedisore psh. ko

timit ¢ projekit g Eshté aktualisht subjekt i
standartet egzistuese mjedisore ligjore jani |



tejkaluar t€ cilat mund té ndikohen nga projekti?
L.LKa ndonj¢ zoné n& dhe pér rreth wonés sé | Nuk ka
rhatimit & projektit q& éshté aktualisht subjekt i

ndotjes  ose démtimeve mjedisore  p.sh. ku
standartet  epzistuese mjedisore ligjore jané
Aejkaluar t€ cilat mund t& ndikohen nga projekti? |

Eshté zona e zbatimit i prﬂjektit e ndjr:shmc |1da i [Ermeteif;rriéshqitjex ¢ té tokés, erozjonit, |

|_Eshte zona e zbalimit te projektit e ndjeshme
ndaj termeteve, reeshyitjeve te wokls | erozjonit,
pérmbytjeve apo kushteve klimaterike t8 pa
favoréshme apo ekstreme?

A ka té€ ngjaré g projekti 1€ ndikojé né ndr\slunm € koshteve fizike té ndonjé nga perbérésit

¢ mjedisit?
I, Mijedisi atmosferik, pérfshirgé mikroklimén, | Jo
kushtet klimaterike lokale osc 1E njé shkalle mé &
madhe
2. Uji p.sh. sasia. rrjedhat apo nivelet e lumenjve | Jo
ligenet, ujrat néntokésord, grykéderdhjet, ujrat
bregdetare apo detare

3. Statusi ushgyes dhe cutrofikimi i ujrave Ju
4. Acidifikimi i tokave apo ujrave Jo
5 Toka Jo
6. Zhurma Jo
7. lemperatura | rezatimet  ndricuese  apo | Jo

elektromagnetike pérlshiré ndérhyrjet elektrike

8. Produktiviteti | sistemeve nalyrale ose | Jo

bujgisorne - B
A Ka té ngjaré projekti té ndikojé né disponibilitetin apo pamjaftueshméring ¢ burimeve (g
- mundéshme né nivel lokal apo glohal?

. Karburante ) Jo
2 Ura Jo |
3. Minerale dhe agregate Jo
4. Burime 1€ tjera (& rinovueshme Jo
5. Liéndé drusore Jo

6. Kapacitetin ¢ infrastrukturds ng: ujrat e zeza, | Jo
prodhimi i energjise dhe transmetimi 1 saj.
telekomunikacjon, rrugét pér  depozitimin e
mbeturinave, hekurudhat

A ka té ngjaré gé projekti té ndikojé nit shéndetin ose n1irEL|_enien ¢ komunitetit né zong?
- f“ili—‘qiné € 1i|it uiit ushgimet dhe gdo produkt | Jo

- Sﬁmuucls}umna ose vdekshméria e individeve | Jo
. komuniteteve apo popullsive nga ekspozimi ndaj
ndotjes !
- Shiagjes apo pérhapjes s8  bartdsve & | Jo
sémundjeve. pérfshi insekret
- Ndieshmerh £ Lndixidwu. |r'.5 w‘emmé. Jo

- FLTLLIT[II'ﬂl lildl}_l_{!l_.lfll lf:lELIJIS-E pumnﬂlu Jon
- Kohezioni dhe identiteti i komunitetit Jo
- ldentiteti kulturorg dhe shogatat [

- Tédrejiat ¢ minoriteteve Jo |




| - Kushtet e strehimit Jo

- Punésim Po. Efekt pozitiv e
| - Kushiet ekonomike Po. Efekt pozitiv

- Institucjone socjale Jo

Ndikimet e mundéshme né mjedis dhe masat ¢ propozuara pér parandalimin dhe zbutjen e tyre
Progesi i prodhimit t& betonit dhe elementeve 18 tjere prej betoni, tshié njé proges teknollogjik né t&
cilin futen léndé (& para dhe fitohet produkti i gatshém dhe aplikimi i kifsaj teknollogjie domosdo
shogérohet me pak krijim mbetjesh, si rezultat i tyre ka pak efekte ndotése 1& mjedisit ku ushtrohet.
Emetimet me ndikim ncgativ né mjedis gjaté facts s& ushtrimit & aktivitetit, kategorizohet dhe
specilikohen si mé poshte:

MWEé fazién e ushirimil t8 aktivitetit

a} Depozitimet e ngurta {materiale inorganike q¥ shogérojné inertet q& do & pérpunchen, mbetjet
llumaore g€ shoqérojng inertet, pjesié t& drunjéta etj)

b) Rtjedhjet dhe derdhjet e ujit ¢ pérdorua pér larjen e makinave dhe progeseve @ tjera
shogéruese,

c) Gazet q& clirohen dirck né atmosfere gjaté djegies s¢ |éndéve djegése ng mjetel e transportit.

d}  Zhurmat e makinerive pérpunuese gjaté progesit té prodhimit

Me qéllim minimizimin e efekteve ndotés, stali ka marré masa pér pérmirésimet ¢ mundshme n#
teknologji, né sbatimin e kualifikuar (& progescve teknologjike si dhe nit monitorimin e treguesve té
produkteve. gjaté operacioneve né stade 1€ ndryshme (€ prodhimit dhe mbetjet g mund eventualisht t&
léshohen/depozitohen né ujé, toké ose atmosferd,

a.  Masat pér kapjen dhe trajtimin ¢ ndotjes dhe shkarkimeve né mjedis. Identifikimi i masave
piér té eleminuar apo zbutur ndikimet negative né mjedis, Masat zhutése ¢ ndikimeve
negative gjaté progesit té shlrytézimit,

Mega vlerésimet ¢ miésiperme, shkarkimet e pritshme né mjedis jand relativisht 1& ulita dhe nuk pérbéjng
problem serioz pér mjedisin. Megjithe pérparésité & ka ky aktiviter, duhet & tregohet kujdes né
menaxhimin dhe mbajtjen nén kontroll &€ kushteve teknike pér t& minimizuar humbjet aksidentale ose
shkarkimet,

MASAT KRYESORE LEHTESUESE

Masat lehtésuese qf dubet (€ merren gjaté zhvillimit 6 aktivitetit.

Nga vlerésimet ¢ mésipérme, shkarkimet e pritshme né mjedis jang relativisht 1& uléta dhe nuk pérbéing
problem serioz pér mjedisin. Megjithg pérparésité g ka ky aktivitet, duhet & tregohet kujdes n#
rmenaxhimin dhe mbajtien nén kontroll t& kushteve teknike pér t& minimizuar humbjet aksidentale ose
shkarkimet. Masat ¢ duben konsidervar pér t& minimizuar ndikimin ng mjedis jani:

a) Duhet t& tregohet kujdes ng respektimin rigoroz & kushleve teknike ng objekt pér 1@ reduktuar
mundésité e avarive giaté punds;

b Parandalimi i shkarkimeve € 1éndés & paré né mjedis & hapur:

¢} Lidhur me mbetiet ¢ grumbulluara ato duhet t€ menaxhohen né bashképunim me subjekie 1@
ligensuara ose me subjektin ¢ grumbullimit t& mbetjeve urbane;

d) Sasia depozituese e inerteve 1€ mos i kalojé volumet e parashikuara né ményré g@ situata 18 jetd e
kontrollueshme dhe t& démtojé peizazhing

e) Punonjésit 1€ jené t& trajnuar paraprakisht dhe & jené vazhdimisht n& mbikqyrjen e drejtuesit teknik



gjaté progeseve t& punés. Punimet ¢ mirémbajtjes 1& kryhen né pérputhje me kushtet teknike t& punés;
f) Té mbillet njé brez pemésh € larta pérgjaté murit reethues té pronts, né ményré gé té reduktojé
impaktin né peizazh;

¢) Té aplikohet lagia e shesheve ku garkullojng amtomjetet;

1) Té orientohen ujérat e rreshjeve dhe té larjes né vaskén e dekantimit,

Me géllim realizimin e njé tabele & ploté 1& ndikimeve negative né mjedis, veq skemés s& mésip&rme

teknologjike.

1) Plani i menaxhimit té mbetjeve (té elementeve me ndikim né mjedis) né pérputhje me kérkesat

¢ ligjit 10463, date 07.07.2011, "Pér menaxhimin ¢ integruar té mbetjeve™ te ndryshuar

C faré Si

-Pérzgjedhja e teknologjisé me cikl 1€ mbyllur me pajtueshmér
mjedisore.

- Instalimi komrekt | makinave, sipas skemés leknologjike @
pérmirésuar,

- Pérzgjedhja dhe trajnim i personelit pér ményrén e pErdorimit (@
teknologjisé dhe veprimit.

Parandalim - Materiali inert g do 8 pérdoret do 13 jet2 glithmond i lagur

- Kontroll i vazhdueshm dhe mirémbajtje e filtrave t& kapjes s¢
pluhurit

= Sigurimi i sistemit t& komandimit (& pompave, llrave dhe pasiroesve
L& terd

- Pérdorimi | naftés D1 pér kamionit

| - Zbatimi rigoroz i sigurimit teknik giaté punés dhe ndérprerjes sé saj.

- Vézhgim dhe kualidim i vazhduesh&m i 8 gjithé weknologjisé sé
projektit, sistemi i garrkullimit & produktit, saragineska, tuba, valvola,
tapa, guarnicionse.

- Testimi periodik i teknologjisé apregateve 1€ saj deri né nivel detali,

- Sigurimi i & gjitha pajisjeve té nevojshme pér riparim, pastrim dhe
ndérhyrje né rast emergjencash
- Kompaktésim dhe lagie e inerteve né giell (& hapur

- Lagie e sheshit & punés dhe rrugéve 18 8vizies s8 kamiondve né
kantier

- Lévizje e ngadalté ¢ antomjeteve né kanticer dhe jashté tij
Kontrrolli - Larje e shpeshté e makinerive dhe kamionéve (& punés
= Transporti i inerteve me kamion t& mbuluar me mbules¢ polictilieni

- Riparim i menjéhershém i difekteve dhe avarive teknologjike

= Aktivizim 1 menjéhershem i stafit dhe mjeteve n# ras emetimesh dhe
derdhjesh & pa parashikuara sipas skemés,

Ndiérhyrje - Pastrim i menjéhershém i derdhjeve aksidentale

- Mjoftim i menj&hershem 1 autoriteteve dhe njésive t& specializuara né
rast emergjencash (zjarrfikés, autoamblulanca)




Administrim makinave sipas skemés dhe rregullave teknologjike.

- Pérdorimi dhe ruajtja me pérejegiési i 1€ giitht infrastrukturés dhe

g Programi i vetmonitorimit (¢ shkarkimeve né mjedis

Nr | Natyra e monitorimit | Frekuenca | Amlica
|| Monitorimi | zhurmave Cilo 3muaj Mormat e lejuara pér
L] subjektet industriale
Kamjonat 81-87Leq dB dist
15 metra
Paisje thirrmuese
seleksjonuese §1-87 Leq dB 15
metra
| 2| Monitorimi_pluburave Cdo 3 muaj LNG =
3 Matja - Listimi i ¢ gjitha | Cdo jave Peshimi dhe asgjésimi/riciklimi
mbeturinave dhe krahasimi me i tvre
standartet 150 1990/2000,

Skema e monitorimit té treguesve mjedisore,

Monito

rimi i burimeve natyrore, ajnl, ujil, Wwkés dhe mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve

shkencore pérsa i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave (& mostrave.

Al syno

n né& mbledhjen e t& dhénave pér t& vrojtuar dhe parashikuar rolin ¢ fakiorit njeri dhe natyroré

né ndryshimet e mjedisit, ku ai &htd aktiv, Objektivat kevesord 18 monitorimit jané:

a)

by

Frekuer
kundén,

Pér té zhuluar ndryshimet dhe pért8 karakterizoar saktésishi nga ana sasiore tendencat (prirjet)
¢ whvillimil 1 burimeve.

Pér (& siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) t& burimeve dhe shkageve
8 [vre.

Pér & evidentuar cilésing ¢ mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim pér
ted marrg masat e nevojshme pér panicésimin e tyre.

Pér 12 vlerdsuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pérmenaxhimin e burimeve natyrore,
Monitorimi éshi detyré e shogérisé investitare né nivel individual pér pikat C1, C2, C3, (6,
C7.C8 & Vendimit Nr. 1189, datg 18.11.2009 “Pér monitorimel né Republikén e Shgipérise”,
Investitori do 1& monitorojé kéto tregues 8 trysnisé né mjedis vetem pér pikat ku ai ndikon dhe
konkretishl clementet ¢ méposhtém:

Pér ajrin duhet t&€ monitorojé Léndén e Ngurté Pezull (LNP) dhe zhurmat n& ambjentin

e punés{di3).
Pér tokén, nuk alikohen detyrime

wca @ monitorimeve do (& péreakiohet nd akiin ¢ miratimit t8 lejes =8 mjedizit dhe né rast @
sipas kuadrit ligjor ¢do 6 muaj & krvhen matjet dhe ¢do tre muaj & dorézohet njé relacion

periadik i shiurtér ku t8 pasgyrohen punimet e kryvera dhe masat e marra pér menaxhimin e mbetjave
té ngurta ng mEnyrd @& integruar, kéto 18 shog@ruara me foto.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME



Veprimtaria nuk tjetérson sipérfaqe 1€ mjedisit me karakteristika t& favorshme pér
popullime gjallesash natyrore apo t& kultivuara.

Veprimtaria g€ kryen ky aktivitel nuk shkarkon né mjedis [&ndé t& rrezikshme dhe nuk
shkaktohen ndotje népérmjet mbetjeve mbi normat e lejuara.

Veprimtaria qé kryen ky aktivitet, nuk ndikon né pérkeq@simin e parametrave optimale
té treguesve mjedisoré apo klimatike.

Veprimtaria ¢ k&tij aktiviteti nuk ndikon né vler@simin strategjik mjedisor t& zonés

kontinentale as dhe (€ asaj detare me t€ cilin krijon lidhje indirekte.

Bazuar né normat ¢ lejueshme 18 péreaktuara nga ligjel pérkatése mhi ndikimet ng mjedis, projekti i
veprimtarisé s¢ prodhimil t& betonit, nga pronari dhe administrator 2. Z. Dylejman Zeka dhe g8 ka
paragitur dokumentacionin prang AKM-s& pért'u pajisur me Leje Mjedisore tipi B nuk shkakton ndotje
t& mjedisit pra nuk shkakton :

e e e

& 22w

.

ndotje t& ujit (€ pijshém

ndotje t& ujrave sipérfagésoré ose & atyre néntokésord
ndotje t& ajrit

ndotje t& tokés

tjet&rsime 1€ pejsazhit

démtime t& pyllit népérmjet prerjeve

nuk démton ekosisieme

nuk démton burimet natvrore,

nuk démton zhvillimet social — kulturore t& zongs ku do (€ operojé

10. nuk do t& keté démtim 1€ tokés bujgésore dhe nuk rrit dukuring ¢ erozionit.

Ky aktivitet:

a} Ndiken né pérmiresimin e parametrave € komponentéve mjedisoré té Qarkut Tirané ng

pérgjithési me pérparési zhvillimin ¢ ndértimeve € industrisé ndértimore né zonén

pérreth.

b}y Realizon punésimin ¢ njé numri té vogél banorésh té zonés,

REKOMANDIME

Pérve; masave té pérshkruara gjat€ trajtimit t& kétij raporti mjedisor &shié ¢ réndésishme q& subjekti &

operon né kété aktivitet do té zbatoji:

Masat tekniko - organizative t& pérshkruara ng raportet & YR M- s

Mbajtjen n¢ gadishmén 1€ ploté € sistemit t& grumbullimit dhe largimit t& mbetjeve 12 ngurta
urbane e t& ¢do loji getér,

Kryerja ¢ punimeve me mjete e pajisje bashkékohore & shkaktojné né minimum impakte né

mjedis.



- TE kryhen kontrollet e nevojshme t¢€ emetimeve dhe 1€ krvhen analizat pérkatése pér &

pércaktuar nivelin e ndotjes pér ¢do lloj shkarkimesh dhe emetimesh né mjedis nga mjetet dhe
pajisiet teknologjike q¢ prdoren né kété aktivitet,
Té aplikohen masa & llojit estetik dhe ekologjik & pérshtatshme, & parashikuara g né raportin
e WNM-5E duke nénkuptuar elemente t2 tillé si formim pejsazhi t& ri ¢ zonds sé grumbullimit
& mbegjeve 1 ngurta né harmoni me mjedisin, keijim té brezave apo t€ sipérfageve t¢ mbjella
me bimési karakteristike 1€ zongs apo bimé (& kultivaara,

- Té mirémbahen mjediset e gjelbéruara né ményré & pérhershme dhe 1€ mbillen edhe pemi 1@
larta pérgjaté murit rrethues 18 objektit;

- Té béhet ¢ mundur ruajtja e habitateve apo dhe krijimi i habitateve t& reja e né harmoni me
mjedisin.

- T8 vendosen kosha dhe postera sensibilizues pér mbajtjen pastér t2 ambjenteve;

- T pérdoret lEndg djegése e cildsisé s paré pér mjetet ¢ transportit, ku niveli i squfurit (8 jeté
brenda normés s¢ lejuar prej 10ppm;

= Té mos depozitohet [#nd2 e parg né sasi (¢ médha, pér & reduktvar démtimin e peirarhit dhe &

erozionit t1& erés dhe t& shiut;

Pérgatiti Raporting
ISATirane & Green Studio

Ing Agron DELIU Ing Ervis MALAJ
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MINISTRIA E MJEDISIT

Nr.éﬂjfhm. Tirang, M%?

Mr. identifikues 361

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t& Vendimit t¢ Késhillit t& Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér nj¢ ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&
Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe
kritereve pér pajisien me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit n# mjedis dhe auditimin mjedisor™:

Z. ERVIS MALA

Gertifikohet pér hartimin e raporteve t& vlerésimit t¢ ndikimit né mjedis,
pér té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport té
vlerésimit t& ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.

//r b B
MINISTRE =
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

[ir. 138 Prog, Tirare, me 18,05, 2004

Vendimi Nr.5, Nr.0DE Regi.
CERITFIKATE

ME mbéshietie 18 Vendimit 12 Késhillit t&8 Ministrave MNr.268, date

24.04.2003 *Pér certifikimin e specializiéve, pér vier&simin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor";

INSITUTI I STUDIMEVE AMBIENTALE
Z.Agron DELIU

Certifikohet pér hartimin e raporieve té vierésimit t& ndikimit na mjedis, par
te kryer auditimin mjedisar, pér hartimin e ekspertizave pér problermne
mjedisore dhe thirjen siekspert pér t& vierdsuar njé rapor t&é vlerésimit 1a
ndikimit n& mjedis ose rezultatet e njg auditirni.
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